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Γιώργος Μουλκιώτης 
Βουλευτής Βοιωτίας 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 
 

Πέμπτη, 11 Ιουλίου 2024 

ΑΝΑΦΟΡΑ 

 

 
Προς τους Υπουργούς: 

1. Επικρατείας, κ. Άκη Σκέρτσο, 
2. Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωστή Χατζηδάκη, 
3. Υγείας, κ. Άδωνι Γεωργιάδη 

Θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων που ισχύουν για την απαλλαγή των 
ατόμων με αναπηρίες και χρόνιες παθήσεις από το τέλος ταξινόμησης και τα 
τέλη κυκλοφορίας»  

 

Κύριοι Υπουργοί, 

Σας καταθέτω ως αναφορά το από 9/7/2024 Δελτίο Τύπου της Εθνικής 
Συνομοσπονδίας Ατόμων με Αναπηρία (Ε.Σ.Α.μεΑ.), με το οποίο κατατίθενται τα 
σοβαρά ζητήματα που έχουν προκύψει αναφορικά με την εφαρμογή των ισχυουσών 
διατάξεων για την απαλλαγή των ατόμων με αναπηρίες και χρόνιες παθήσεις από το 
τέλος ταξινόμησης και τα τέλη κυκλοφορίας. 

Σύμφωνα με το Δελτίο Τύπου, τα σημαντικότερα από αυτά είναι η συμπερίληψη των 
οχημάτων που ανήκουν  στην Ε.Σ.Α.μεΑ και στις οργανώσεις που ανήκουν στη δύναμή 
της και χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά ή εξυπηρέτηση των μελών τους, στις 
διατάξεις για απαλλαγή από το τέλος ταξινόμησης και τα τέλη κυκλοφορίας, η 
κατάργηση του όρου «είναι ανίκανοι για εργασία και έχουν ανάγκη βοήθειας», όπως 
και της συνοσηρότητας για άτομα με αυτισμό, ως προϋποθέσεις για τη χρήση της 
ρύθμισης από τους δικαιούχους για την εν λόγω απαλλαγή, καθώς και αντικατάσταση 
του όρου «αυτισμός» με τη σύγχρονη ορολογία «Διαταραχές αυτιστικού φάσματος». 
Περεταίρω, όσον αφορά οχήματα που ανήκουν στους γονείς ή σε πρόσωπα που 
ασκούν την εποπτεία των ανηλίκων ατόμων με αναπηρία, άρση της υποχρεωτικής 
μεταφοράς της κυριότητας του οχήματος στο άτομο με αναπηρία μετά την ενηλικίωσή 
του, προκειμένου εν συνεχεία να εκδίδεται εκ νέου σχετική απόφαση του 
Προϊσταμένου Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος του δικαιούχου αναπήρου, καθώς και 
σε περίπτωση που το εν λόγω όχημα είναι μεγαλύτερου κυβισμού από αυτόν που 
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επιφέρει πλήρη απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας, να καταβάλλονται τέλη όχι για 
όλα τα κυβικά αλλά μόνο γι’ αυτά που υπερβαίνουν τον εν λόγω κυβισμό. 

Επειδή οι στρεβλώσεις αυτές ταλαιπωρούν ανήμπορους συνανθρώπους μας. 

Παρακαλούνται τα αρμόδια Υπουργεία να προχωρήσουν σε εξέταση, μελέτη και σε 
ρύθμιση των αναφερόμενων ζητημάτων, ενημερώνοντας με για τις ενέργειές τους. 

Επισυνάπτεται το σχετικό έγγραφο.  

Ο Αναφέρων Βουλευτής 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

 

 

 



	

	

Πληροφορίες:	Χριστίνα	Σαμαρά		

ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ	ΕΠΕΙΓΟΝ	

Αθήνα:		 09.07.2024	
Αρ.	Πρωτ.:		 644	

ΠΡΟΣ:	 κ.	Κ.	Χατζηδάκη,	Υπουργό	Εθνικής	Οικονομίας	και	Οικονομικών	
	 	

ΚΟΙΝ:	 «Πίνακας	Αποδεκτών»	

ΘΕΜΑ:	 «Ζητείται	 ορισμός	 συνάντησης	 με	 τον	 Υπουργό	 για	 θέματα	
ατόμων	 με	 αναπηρία	 και	 χρόνιες	 παθήσεις	 που	 αφορούν	 στο	
Υπουργείο	Οικονομικών»	

	

Κύριε	Υπουργέ,		

Η	Εθνική	Συνομοσπονδία	Ατόμων	με	Αναπηρία	 (Ε.Σ.Α.μεΑ.)	αποτελεί	 τον	 τριτοβάθμιο	

κοινωνικό	και	συνδικαλιστικό	φορέα	των	ατόμων	με	αναπηρία	και	των	οικογενειών	τους	

στη	 χώρα,	 επίσημα	 αναγνωρισμένο	 Κοινωνικό	 Εταίρο	 της	 ελληνικής	 Πολιτείας	 σε	

ζητήματα	αναπηρίας.	

Λαμβάνοντας	υπόψη	ότι	τα	άτομα	με	αναπηρία,	χρόνιες	παθήσεις	και	οι	οικογένειές	τους	

έχουν	 να	 αντιμετωπίσουν,	 παράλληλα	 με	 την	 μακροχρόνια	 οικονομική	 κρίση	 και	 εν	

συνεχεία	 την	 κρίση	 της	 πανδημίας,	 ένα	 άνευ	 προηγουμένου	 κύμα	 ακρίβειας	 στα	

προϊόντα,	την	ενέργεια,	τα	καύσιμα	κ.α.,	η	οποία	καθιστά	αδύνατη	ακόμα	και	την	κάλυψη	

των	 βασικών	 καθημερινών	 τους	 αναγκών,	 εάν	 ληφθούν	 υπόψη	 οι	 χαμηλές	 συντάξεις	

τους	και	το	δυσβάστακτο	πρόσθετο	κόστος	που	απαιτείται	για	την	κάλυψη	των	αναγκών	

που	πηγάζουν	από	την	αναπηρία	τους,	θεωρούμε	επιβεβλημένη,	όσο	ποτέ	άλλοτε,	την	

πολιτική	και	οικονομική	υποστήριξή	τους.	

Με	 το	 παρόν,	 ζητάμε	 τον	 ορισμό	 συνάντησης	 μαζί	 σας	 για	 να	 συζητήσουμε	 τα	 εξής	

θέματα:		

1. Αύξηση	των	επιδομάτων	των	ατόμων	με	αναπηρία	και	χρόνιες	παθήσεις	
για	 το	 2024	 και	 από	 το	 επόμενο	 έτος	 εναρμόνιση	 της	 αύξησης	 με	 τον	
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μηχανισμό	 της	 αύξησης	 που	 δίνονται	 στις	 συντάξεις	 κάθε	 έτος,	 για	 να	

υπάρξει	ουσιαστική	στήριξη	στα	άτομα	με	αναπηρία,	 χρόνιες	παθήσεις	και	 τις	

οικογένειές	τους	την	τρέχουσα	περίοδο.	

	

2. Διπλασιασμός	 της	 έκτακτης	 οικονομικής	 ενίσχυσης	 που	 θα	 χορηγηθεί	
στους	συνταξιούχους	που	δεν	πήραν	αύξηση,	για	τους	συνταξιούχους	με	

αναπηρία.	

	

3. Προσαύξηση	τουλάχιστον	50%	των	εισοδηματικών	κριτηρίων	των	ατόμων	
με	 αναπηρία	 με	 ποσοστό	 50%	 και	 άνω	 για	 τη	 χορήγηση	 του	 επιδόματος	

θέρμανσης.		

	

4. Προστασία	 από	 πλειστηριασμό	 της	 πρώτης	 κατοικίας	 που	 ανήκει	 σε	
άτομα	με	αναπηρία,	ή	στα	πρόσωπα	που	έχουν	στην	οικογένειά	τους	άτομα	με	

βαριές	 αναπηρίες,	 εφόσον	 αυτή	 ιδιοκατοικείται,	 καθώς	 και	 τη	 μη	 πώληση	

στεγαστικού	ή	καταναλωτικού	δανείου	που	ανήκει	σε	άτομα	με	αναπηρία	σε	ξένα	

funds.	

	

5. Αύξηση	 του	 ακατάσχετου	 ποσού	 σε	 λογαριασμό	 μισθού	 ή	 σύνταξης	
ατόμων	με	αναπηρία		στο	ύψος	των	5.000	ευρώ,	λόγω	αυξημένων	αναγκών	εξ	

αιτίας	της	αναπηρίας	τους.	

	

6. Αναπροσαρμογή	της	αποζημίωσης	για	τη	μετακίνηση	αιμοκαθαιρόμενων	
Νεφροπαθών	 και	 μεταγγιζόμενων	 με	Θαλασσαιμία	 (Μεσογειακή	 Αναιμία)	

και	 Δρεπανοκυτταρική	Νόσο,	 προς	 και	 από	 τις	 μονάδες	 αιμοκάθαρσης	 και	 τις	

μονάδες	μετάγγισης	αίματος,	σύμφωνα	με	τις	αυξήσεις	στα	ποσά	που	συνδέονται	

με	τις	μετακινήσεις	αυτές,	όπως	είναι	τα	καύσιμα,	τα	εισιτήρια	και	τα	κόμιστρα	

των	ταξί.	

	

7. Επαναφορά	 στον	 Κρατικό	 Προϋπολογισμό,	 του	 κωδικού	 του	

προγράμματος	 διερμηνείας	 στην	 Ελληνική	 Νοηματική	 Γλώσσα,	 που	
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υλοποιεί	 η	Ομοσπονδία	Κωφών	Ελλάδος	βάσει	 των	ΦΕΚ	1708/2006	και	

1808/2006.	

	

Φορολογικά	θέματα:	

1. Απαλλαγή	των	ατόμων	με	αναπηρία	από	τα	τεκμήρια	του	εισοδήματος.	Να	
μην	φορολογείται	το	τεκμαρτό	εισόδημα	των	ατόμων	με	αναπηρία	με	ποσοστό	

από	50%	και	άνω,	παρά	μόνο	το	πραγματικό.	

	

2. Απαλλαγή	από	τον	ΕΝΦΙΑ	για	την	πρώτη	κατοικία	όλων	των	ατόμων	με	
αναπηρία	 με	 ποσοστό	 αναπηρίας	 50%,	 ανεξαρτήτως	 κατηγορίας	 αναπηρίας,	

καθώς	 και	 των	 οικογενειών	 που	 βαρύνονται	 φορολογικά	 με	 άτομα	 με	 βαριά	

αναπηρία,	χωρίς	εισοδηματικά	κριτήρια.	

	

3. Λήψη	προστατευτικών	φορολογικών	μέτρων	για	τα	άτομα	με	αναπηρία	
και	 χρόνιες	 παθήσεις	 που	 έχουν	 επιχειρηματική	 δραστηριότητα:	

κατάργηση	 του	 τέλους	 επιτηδεύματος	 για	 τα	 άτομα	 με	 αναπηρία	 που	

έχουν	ποσοστό	αναπηρίας	67%	και	άνω,	καθώς	και	μείωση	κατά	50%	για	

τους	ελεύθερους	επαγγελματίες	με	ποσοστό	αναπηρίας	50%	και	άνω.	

	

4. Απαλλαγή	 των	 ελεύθερων	 επαγγελματιών	 με	 αναπηρία	 από	 τη	
φορολόγηση	των	10.920	ευρώ,	που	αποτελεί	το	ελάχιστο	ποσό	φορολόγησης	

για	τους	ελεύθερους	επαγγελματίες	έως	τώρα.		

	

5. Απαλλαγή	των	άνεργων	ατόμων	με	αναπηρία	από	τον	φόρο	του	ενοικίου,	
όταν	αυτό	αποτελεί	τη	μόνη	πηγή	εισοδήματός	τους.			

	

6. Εξαίρεση	των	συλλόγων	 εκπροσώπησης	ατόμων	με	αναπηρία,	 οι	 οποίοι	
είναι	 μέλη	 της	 Ε.Σ.Α.μεΑ.	 από	 τα	 έξοδα	 τελωνίου	 και	 τον	 φόρο	 που	

προκύπτει	 από	 τη	 διαδικασία	 του	 εκτελωνισμού	 για	 την	 προμήθεια	

τεχνικών	 βοηθημάτων,	 τα	 οποία	 διευκολύνουν	 την	 καθημερινότητα	 των	

ατόμων	με	αναπηρία.	
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7. Μείωση	του	ΦΠΑ	στο	χαμηλότερο	συντελεστή	που	επιτρέπει	η	νομοθεσία	
για	 τα	 απαραίτητα	 βοηθήματα-εργαλεία	 διαβίωσης	 των	 ατόμων	 με	

αναπηρία	όρασης,	με	βαριά	κινητική	αναπηρία	και	άλλες	αναπηρίες.	
	

8. Επαναφορά	 του	 άρθρου	 18	 του	 ν.	 4172/2013	 που	 προέβλεπε	 μείωση	
φόρου	 από	 ιατρικές	 δαπάνες,	 για	 τα	 άτομα	 με	 αναπηρία,	 με	 χρόνιες	

παθήσεις	και	τις	οικογένειές	τους,	καθώς	και	διεύρυνση	αυτού.	
	

9. Εξαίρεση	από	τον	Φ.Π.Α	των	προϊόντων	που	παράγουν	τα	Προστατευμένα	
Εργαστήρια	Ατόμων	με	Αναπηρία,	όπως	ο	Φάρος	Τυφλών	Ελλάδος,	κ.α.		
	

10. Αύξηση	 της	 έκπτωσης	 από	 τον	 επιβαλλόμενο	 φόρο	 εισοδήματος	 των	
ατόμων	με	ποσοστό	αναπηρίας	67%	τουλάχιστον,	το	οποίο	για	χρονικό	

διάστημα	 πέραν	 της	 δεκαετίας	 πλέον	 βρίσκεται	 καθηλωμένο	 στα	 200	

ευρώ,	στα	600	ευρώ.			

		

	

	

	

Με	εκτίμηση	

Ο	Πρόεδρος	

	
Ι.	Βαρδακαστάνης	

Ο	Γεν.	Γραμματέας		

	

	

Β.	Κούτσιανος	

	

Πίνακας	Αποδεκτών:	

	

- Γραφείο	Πρωθυπουργού	της	χώρας,	κ.	Κ.	Μητσοτάκη	
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- Γραφείο	Υπουργού	Επικρατείας,		κ.	Α.	Σκέρτσο	

- Γραφείο	Αναπλ.	Υπουργού	Εθνικής	Οικονομίας	και	Οικονομικών,	κ.	Ν.	
Παπαθανάση	

- Γραφείο	Υφυπουργού	Εθνικής	Οικονομίας	και	Οικονομικών,	κ.	Χ.	Δήμα		

- Γραφείο	Υφυπουργού	Εθνικής	Οικονομίας	και	Οικονομικών,	κ.	Α.	Πετραλιά	

- Γραφείο	Γ.Γ.	Δημοσιονομικής	Πολιτικής,	κ.	Π.	Καρασιώτου	

- Γραφείο	Γ.Γ.	Φορολογικής	Πολιτικής,	κ.	Μ	Ψύλλα	

- Γραφείο	Υφυπουργού	παρά	τω	Πρωθυπουργώ,	κ.	Αθ.	Κοντογεώργη	

- Οργανώσεις	Μέλη	της	Ε.Σ.Α.μεΑ.		

	

	

Προσβάσιμο	αρχείο	Microsoft	Word	(*.docx)	

Το	 παρόν	 αρχείο	 ελέγχθηκε	 με	 το	 εργαλείο	Microsoft	 Accessibility	
Checker	 και	 δε	 βρέθηκαν	 θέματα	 προσβασιμότητας.	 Τα	 άτομα	 με	
αναπηρία	δε	θα	αντιμετωπίζουν	δυσκολίες	στην	ανάγνωσή	του.	

	




